p428

si immortels, nous prophanons
nostre immortalité, en nous attachant
à des choses si mortelles et
perissables ; et de ce que cet object
immortel nous estant reuelé, nous
y appliquons si peu nostre amour
et nos pensées ; et nous allons
nous diuertissants à tant de choses
si petites, si basses et si prophanes
en la veuë d' vn sujet si hault, si
grand et si diuin. Car puis que le
fils de Dieu veut penser à nous,
veut traiter avec nous, veut s' abaisser
iusques à nous ; puis qu' il
veut entrer mesme comme dans
les limites de nostre estre, pour
faire comme partie d' iceluy, et
estre l' vn d' entre nous ; puis qu' il
veut estre homme comme il est Dieu ;
qu' il veut viure entre les hommes
comme il est viuant entre les personnes
diuines, et qu' il veut ainsi

p429

s' appliquer, se donner, se communiquer
à nous et à nostre nature en
vne maniere si haute, si singuliere
et si ineffable : nous deurions certes
d' vn vouloir constant et ardent
penser à luy, traiter avec luy, nous
éleuer à luy : nous deurions entrer
en l' abysme de ses graces et faueurs ;
desirer d' estre semblables à
luy, ne viure que pour luy, et nous
donner à luy en l' excés de sa grace
et de sa puissance : et nostre estre

estant redeuable non seulement à
sa puissance, mais encores à son
amour, deuroit appartenir entierement
à lesvs : son nom, sa
grandeur et sa dignité deuroit occuper
nos sens, et remplir nos
esprits : sa vertu et son amour
deuroit animer nos puissances, et
penetrer les mouelles de nostre
ame : son esprit deuroit regir

p430

nostre esprit, animer nostre vie,
et conduire nos actions. Nos pensées,
nos paroles et nos mouuements
deuroient tendre du tout à
luy. Rien ne deuroit partir de nostre
esprit qui n'aspire à lesvs, et
ne respire son honneur et sa gloire :
rien ne deuroit entrer en nostre
esprit qui ne sentist l'esprit et l'odeur
de lesvs : et comme épris
de son amour, nous ne deurions
voir que lesvs ; rien ne nous deuroit
contenter que lesvs ; tout
en luy et par luy nous deuroit aggréer ;
rien sans luy et hors de luy
ne nous deuroit satisfaire ; verifiant
en nous ces deuotes paroles du deuot
s.. Bernard : aridus est omnis
animae cibus si non oleo isto infunditur,
insipidus est si non isto sale conditur.
Si scribas, non sapit mihi, nisi
legero ibi lesvm : si disputes, aut

p431

conferas, non sapit mihi, nisi sonuerit
ibi lesvs. lesvs mel in ore, in aure
melos, in corde iubilus.
Aussi lesvs est le suiet de nos
discours, et l'obiet de nos pensées.
Et nous continuons bien
volontiers à parler de Dieu operant
cét oeuvre, faisant vn nouuel Adam
et formant vn homme-Dieu,
comme le suiet de ses grandeurs
et le comble de ses merueilles :

doncques adorants la bonté de
Dieu se communiquant ainsi soy-mesme
à sa creature, penetrons de
plus en plus la communication ineffable
de Dieu en ce mystere : et
prenant le poinct de plus hault, et
comme en sa source pour le conduire
et deriuer par certains degrez
iusques en cet oeuvre ; voyons
comme l' estre suprême, eternel et
increé ; la lumiere intellectuelle et

p432

la sapience inaccessible, le premier
et le principe des estres, le Dieu viuant
et la fontaine de la vie, également
aymable et adorable en sa
nature excellente et bien-heureuse ;
est incessamment en estat d' vne
communication admirable, selon
que la nature et la condition des
choses les rend capables de la recevoir.
Ainsi il communique aux
choses plus basses et plus proches
du non estre, vn ombre et vn vestige
de son existence, comme aux
corps simples et aux elements ;
vne ombre de son estre et de sa
vie, comme aux choses vegetantes
et sensitives : et en s' éleuant plus
haut en son oeuvre, il s' exprime et
se communique dauantage, en imprimant
non plus vn ombre et vn
vestige, mais vne image plus expresse
et vne ressemblance plus

p433

parfaiite de soy-mesme et de son
estre viuant et intelligent, comme
il se voit aux anges et aux hommes :
et s' ils acceptent la conduite de
sa bonté, de sa grace et de son
amour, il passe aussi plus auant, et
les éleue mesme iusques à la veuë
et possession de ses biens et grandeurs,
et iusques à la iouissance de
sa gloire, leur donnant accez, entrée

et établissement dans son
palais, dans son paradis et dans
son éternité.

Mais cét estre infiny et admirable
est en vn bien plus hault,
plus éleué et plus excellent estat
de la communication de soy-mesme :
car nous auons et nous adorons
en la grandeur de nos mysteres
trois communications tres-secrettes
et tres-intimes, qui sont inenarrables
en elles-mesme, incomprehensibles

p434

aux hommes et aux
anges, et sont parfaitement et
immédiatement diuines. La première
est la communication éternelle
de Dieu le pere à son fils, en
laquelle il luy donne sa propre essence :
la seconde, la communication
coéternelle du pere et du
fils, donnants au saint esprit
leur essence commune : et la troisième
est la communication tres-aymable
et tres-adorable, que le
verbe seul fait de soy-mesme et
de sa personne à l'humanité sacrée,
tirée de la substance pure
et immaculée de la tres-sainte
vierge. De sorte que comme nous
auons vne trinité de mysteres en
l'estat de la foy, selon les discours
precedents ; et comme nous adorons
vne trinité de personnes en
l'estre de la diuinité, selon les documents

p435

de nostre religion, nous
auons aussi et nous adorons vne
trinité de communications en
l'estre diuin, qui est le fondement
du discours present. Car l'estre
infiny de Dieu nous est representé
par les anciens comme vne sphere
intellectuelle qui comprend
tout et ne peut estre comprise : et

comme sa grandeur se clot, se ferme
et se termine en elle-mesme,
c' est à dire en la trinité des personnes
diuines et eternelles : aussi
le mystere, le cercle et le secret de
la communication propre, immediate
et ineffable de cét estre de
Dieu, se comprend, se consomme
et s' accomplit dans luy-mesme en
cette trinité de communications :
dont les deux premieres sont comprises
dans le mystere de la trinité ;
et la troisième est reseruée au

p436

sacré mystere de l' incarnation,
qui ferme, qui enclot, qui termine
le cercle diuin, et la circonference
admirable de Dieu se communiquant
dans soy-mesme et dans cette
humanité sacrée ; et arreste heureusement
et diuinement le poinct
et la grandeur des communications
immédiatement diuines en vne
personne diuine, laquelle est receuant
en soy-mesme et en sa subsistence,
vne nature créée.
Ces trois communications sont
si rares, si eminentes et si singulieres,
qu' elles n' ont rien de semblable
en la terre ny au ciel, qui nous
puisse seruir d' ombre et de figure
pour les représenter dignement.
Car leur excellence et perfection a
vne distance infinie de toutes les
autres communications que la
nature et la foy nous enseignent :

p437

et elles sont telles, que nous les
pouuons bien croire et adorer en
la terre par la grace, et les voir et
contempler au ciel par la gloire ;
mais nous ne les pouuons comprendre
ny dans la terre, ny dans
le ciel. Car elles comprennent
l' infiny, c' est à dire, elles comprennent

Dieu mesme, ou en sa nature ;
ou en ses personnes : et elles
sont si puissantes, et si sublimes,
qu' elles contiennent et emportent
en leur efficace vne communication
ineffable de l' estre diuin :
communication si grande, si intime
et si parfaite, qu' elle rend les
personnes procedantes, coëssentielles
avec leur principe eternel ; et
rend la nature humaine à qui elle
est faite, consubstante avec la
diuinité.

Or en ces deux communications

p438

diuines qui sont encloses dans
le sein du pere eternel, et qui sont
l' vne du pere au fils, l' autre du
pere et du fils au saint esprit,
nous admirons comment vne
essence toute simple, induisible
et inalterable, peut estre communiquée
à plusieurs hypostases,
et nous adorons en l' humilité de
la foy, la nature diuine, comme
estant et parfaitement vne, et parfaitement
communicable ; qui est
vn des plus grands secrets de la
diuinité, et vn des plus haults
poincts que la foy nous enseigne.
Car le dieu des chrestiens, est tellement
vn, que cette vnitè subsiste
en pluralité de personnes ; et
partant nous auons en l' estre diuin,
vntè et plvralité
tout ensemble. Et cette pluralité
n' est pas vne diuersité de personnes

p439

comme disiointes et separées
l' vne de l' autre, ainsi qu' estoit le
dieu des manicheens, dont l' vn
estoit le principe du bien, et l' autre
le principe du mal ; mais ces
personnes diuines sont liées d' amour
et de societè par ensemble :

dont nous auons en l' estre diuin
vnité, plvralité et société
parfaite : société, comme
nous dirons ailleurs, qui est le
fondement et l' exemplaire de toute
autre société diuine et humaine,
naturelle et surnaturelle. Et cette
communication et société des
personnes increées et éternelles
n' est pas seulement en amour et
conformité ; mais ce qui est beaucoup
plus, et ce qui passe l' esprit
humain et angelique (qui ne peut
comprendre comme en Dieu tombent
les conditions de produisant et

p440

de produit) cette communication
est fondée en l' origine et l' emanation
des personnes l' vne
de l' autre ; ce qui suppose en l' estre
de Dieu vnité et fecondité.
Et partant nous auons en la sublimité
de nos mysteres et en la
grandeur de l' estre diuin que nous
seruons et que nous adorons,
vnité et plvralité, par la
distinction des personnes :
nous auons vnité et société,
par la commvnication
des personnes : nous auons vnité
et fecondité, par l' emanation
des personnes.
Or cette communication primitiue
et éternelle de la diuinité
feconde dedans soy-mesme, est la
cause et l' exemplaire de la communication
temporelle que Dieu
fait de soy-mesme hors de soy-mesme,

p441

à nostre humanité, au mystere
de l' incarnation ; lequel est
comme vne imitation expresse, et
comme vne estenduë iusques dans
l' estre créé de la communication
suprême et ineffable, qui est dans

l' estre increé entre les trois personnes
de la tres-sainte trinité.
Et si nous voulons ioindre mysteres
aux mysteres, sans toutesfois
nous departir du fils vnique de
Dieu nostre vnique subiect en ces
discours, et sans nous departir encores
des communications diuines,
qui est le subiect du discours
present : disons que la sainte eucharistie
est semblablement comme
vne imitation du mystere de
l' incarnation, et vne application
et extension d' iceluy iusques à vn
chacun des chrestiens et fideles ;
tout ainsi que le mystere precedent

p442

de l' incarnation est vne imitation
et extension de la communication
suprême qui est dans la sainte
trinité par la communication du
verbe eternel en nostre humanité.
Et ainsi nous auons en ces trois
mysteres vn mesme suiet à contempler
et à adorer : et nous auons
vn mesme fils de Dieu diuinement
enclos et compris dans ces mysteres,
de la sainte trinité, de
l' incarnation, et de l' eucharistie.
Au premier en l' vnité de son essence ;
au second en l' vnité de sa
personne ; au troisiéme en l' vnité
de son corps. Et par ces trois vnitez
lesvs est viuant en trois estats
differents et admirables ; c' est à
sçauoir au sein du pere ; en nostre
humanité ; en son eucharistie :
viuant, dy-je, au sein du pere comme
fils de Dieu, Dieu de Dieu, et